
地　方

甲信越・北陸・
東海

関西

中国・四国

九州・沖縄

関東

北海道・東北

市区町村
札幌市
青森市
盛岡市
仙台市
秋田市
山形市
福島市
水戸市
宇都宮市
前橋市
さいたま市
千葉市
東京都
横浜市
新潟市
富山市
金沢市
福井市
甲府市
長野市
岐阜市
静岡市
名古屋市
津市
大津市
京都市
大阪市
神戸市
奈良市
和歌山市
鳥取市
松江市
岡山市
広島市
山口市
徳島市
高松市
松山市
高知市
福岡市
佐賀市
長崎市
熊本市
大分市
宮崎市
鹿児島市
那覇市

開催日
10月30日（木）
11月  5日（水）
11月14日（金）
11月13日（木）
11月12日（水）
10月29日（水）
10月30日（木）
11月  7日（金）
11月10日（月）
11月  6日（木）
11月  6日（木）
11月11日（火）
10月21日（火）
11月13日（木）
11月28日（金）
11月20日（木）
11月19日（水）
11月18日（火）
11月12日（水）
11月  5日（水）
12月  1日（月）
11月21日（金）
12月  2日（火）
11月26日（水）
11月18日（火）
12月  4日（木）
11月10日（月）
11月19日（水）
12月  5日（金）
12月  2日（火）
12月17日（水）
12月16日（火）
12月  9日（火）
12月  8日（月）
12月18日（木）
12月  3日（水）
12月  4日（木）
12月17日（水）
12月10日（水）
12月19日（金）
12月18日（木）
12月19日（金）
12月24日（水）
12月12日（金）
12月16日（火）
12月23日（火）
12月25日（木）

申込定員数
260
120
100
170
100
100
140
150
220
140
280
190
380
200
210
100
90
120
100
250
230
240
330
130
200
180
500
220
230
100
100
100
230
240
140
100
280
220
100
240
130
150
270
120
260
150
180

　　　　　  　　　会　場
ACU SAPPORO
青森県観光物産館アスパム
岩手県産業会館
ハーネル仙台
秋田県JAビル
山形国際交流プラザ（山形ビッグウイング）
コラッセふくしま
水戸市民会館
コンセーレ（栃木県青年会館）
前橋商工会議所会館
JA共済埼玉ビル
千葉県電工会館
ビジョンセンター品川
ビジョンセンター横浜（西口）
朱鷺メッセ（新潟コンベンションセンター）
ボルファートとやま
金沢市文化ホール
福井商工会議所
かいてらす（山梨県地場産業センター）
JA長野県ビル
岐阜市文化センター
ツインメッセ静岡
名古屋サンスカイルーム
三重県教育文化会館
ピアザ淡海（滋賀県立県民交流センター）
京都テルサ
グランキューブ大阪（大阪府立国際会議場）
神戸コンベンションセンター（神戸国際会議場）
奈良県コンベンションセンター
プラザホープ（和歌山県勤労福祉会館）
とりぎん文化会館（鳥取県立県民文化会館）
くにびきメッセ（島根県立産業交流会館）
岡山コンベンションセンター（ママカリフォーラム）
広島国際会議場
山口市民会館
あわぎんホール（徳島県郷土文化会館）
高松商工会議所
松山市総合コミュニティーセンター
高知商工会館
福岡国際会議場（福岡コンベンションセンター）
佐賀県教育会館
長崎商工会議所
ホテル熊本テルサ
大分県中小企業会館
MRTmicc
サンプラザ天文館
沖縄県市町村自治会館https://koushuu-setsumeikai.mlit.go.jp/m/r7_kaisei_mansion2

TEL : 0120-150-862　FAX : 0120-150-855

改正マンション
関係法に関する
全国説明会

改正マンション
関係法に関する
全国説明会

令和7年度令和7年度

47都道府県で
開催します
47都道府県で
開催します
47都道府県で
開催します

令和7年度 改正マンション関係法に関する全国説明会

お問合せ・お申込みはこちらから

・地方公共団体　・関係団体（マンション管理センターなど）
・マンション管理業者　・マンション管理士　・管理組合
・区分所有者　等

対　　象

令和7年10月21日（火）～令和7年12月25日（木） ［47回開催］開催期間

web：開催日前日18時まで　FAX：開催日３日前18時まで申込期限

14：00～15：30開催時間

https://koushuu-setsumeikai.mlit.go.jp/m/r7_kaisei_mansion2

説明会の参加は事前申し込みが必要です。各会場先着順となります。

URL

TEL : 0120-150-862　FAX : 0120-150-855
　　　　　　　　　　　　　　　　※FAX用申込用紙は裏面に記載されています。

TEL/FAX

右記を参照ください。開催場所・日程 無料参加費用

［説明会の内容］
法改正の概要及び改正ポイントに加えて、改正内容を踏ま
えた標準管理規約に関して説明します！

令和７年度 改正マンション関係法に関する全国説明会 受付窓口

※FAX用申込用紙は裏面に記載されています。

●受付時間 9：00～18：00（土・日・祝除く）

（１）マンション関係法の改正概要・法施行の背景について
（２）マンション関係法の詳細な改正内容について
（３）法改正を踏まえた標準管理規約について



参加者情報

事業所名

FAX送信用 申込用紙

令和７年度 改正マンション関係法に関する全国説明会

希望会場情報

開催都市名都道府県名

開催時間月 日開 催 日

申込は便利なオンライン申請がおすすめです。

FAX番号 0120-150-855

下記に記載の上、FAXで開催日3日前18時までにお申し込みください。

申込日︓令和 年 月 日

※取得した個人情報は、本説明会の事務に必要な範囲以外使用しません。
※受講希望の開催日前日までにFAXにて受講確認票をお送りいたします。
※お席に限りがあります。満席となり次第、受付を終了することがありますので、お早めにお申し込みください。

14:00 〜 15:30

参加者氏名

※ハイフン無し、左詰めで記載ください。
T E L

F A X

名姓
カナ

漢字

名姓
カナ

漢字

名姓
カナ

漢字

名姓
カナ

漢字

※該当するものに1つチェックしてください。

マンション管理⼠□マンション管理業者□関係団体（マンション管理センターなど）□地方公共団体□属性
その他□区分所有者□管理組合□




